
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

11 

Data 

02-03-20 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI ALL'ART. 16.  

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di marzo alle ore 16:00, 

nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é 

stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 4) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMU NALE. MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI ALL’ART.16” 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 09 del 

25/02/2020 del Responsabile Area Amministrativa, cosi formulata:  

 
 PREMESSO che il Comune di Cascia intende favorire la realizzazione degli 
obiettivi di massima diffusione delle tecnologie telematiche nelle comunicazioni, 
previsti dal Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, e condivisi pienamente da questa amministrazione;  
 
VISTO il D.P.R. n. 68 del 2005 “Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo 
della posta elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3”;  
 
VISTO il D.lgs. n. 82 del 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e, in 
particolare, gli artt. 45 e 48 che di seguito si riportano integralmente:  
- Art. 45. Valore giuridico della trasmissione.  
1. I documenti trasmessi da chiunque ad una pubblica amministrazione con 
qualsiasi mezzo telematico o informatico, idoneo ad accertarne la fonte di 
provenienza, soddisfano il requisito della forma scritta e la loro trasmissione 
non deve essere seguita da quella del documento originale.  
2. Il documento informatico trasmesso per via telematica si intende spedito dal 
mittente se inviato al  proprio gestore, e si intende consegnato al destinatario 
se reso disponibile all'indirizzo elettronico da questi dichiarato, nella casella di 
posta elettronica del destinatario messa a disposizione dal gestore.  
- Art. 48. Posta elettronica certificata.  
1. La trasmissione telematica di comunicazioni che necessitano di una ricevuta 
di invio e di una ricevuta di consegna avviene mediante la posta elettronica 
certificata ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 
2005, n. 68, o mediante altre soluzioni tecnologiche individuate con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito DigitPA.  
2. La trasmissione del documento informatico per via telematica, effettuata ai 
sensi del comma 1, equivale, salvo che la legge disponga diversamente, alla 
notificazione per mezzo della posta.  
3. La data e l'ora di trasmissione e di ricezione di un documento informatico 
trasmesso ai sensi del comma 1 sono opponibili ai terzi se conformi alle 
disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, 
n. 68, ed alle relative regole tecniche, ovvero conformi al decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri di cui al comma 1.  
 
CONSIDERATO E VALUTATO che questa modalità di trasmissione degli atti 
produce, inoltre, risparmi di tempo e di risorse umane, strumentali e finanziarie, 
maggiore rapidità di esecuzione, nonché di eliminare a monte l’esposizione del 
Messo Comunale ai pericoli connessi alla circolazione stradale per la consegna 
degli avvisi;  
 
VISTA la proposta di modifica al vigente regolamento per il funzionamento del 
Consiglio comunale, così formulata:  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 3 

- al secondo periodo dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di funzionamento 
del Consiglio Comunale dopo le parole “al domicilio dei consiglieri comunali” 
sono aggiunte le seguenti parole “oppure, su richiesta del singolo 
consigliere, mediante invio di file in formato .pdf tramite posta elettronica 
certificata dichiarata dal consigliere”.  
 
Dopo l'ultimo cpv del comma 1 dell'art. 16 del regolamento del Consiglio 
Comunale è aggiunto il seguente periodo “La consegna dell’avviso mediante 
posta elettronica certificata, utilizzabile per qualsiasi altro atto di 
comunicazione tra il Comune ed i singoli consiglieri comunali, è 
comprovata dal messaggio di accettazione da parte del servizio di posta 
elettronica certificata utilizzato”.  
 
Al secondo periodo dell’art. 16, comma 2, del Regolamento di funzionamento 
del Consiglio Comunale dopo le parole "nel territorio di questo Comune" è 
soppresso il capoverso del comma 2 e aggiunto il seguente periodo “Tutti gli 
atti relativi alla carica saranno notificati a tutti gli effetti di legge  al detto 
domicilio o, su richiesta del singolo consigliere, mediante posta 
elettronica certificata dichiarata dal consigliere stesso. La consegna 
dell'atto a mezzo pec è comprovata dal messaggio di accettazione da 
parte del servizio di posta elettronica certificata utilizzato”.  
 
Al comma 3 dell'art. 16 , dopo la parola "comma 2" aggiungere il seguente 
periodo "o della mancata richiesta e indicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata" 
 
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 
così  come sostituito dall’art. 3  co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.   
 

PROPONE  
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI MODIFICARE  per le motivazioni indicate nella premessa, il vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, adottato con 
deliberazione di Consiglio comunale n.   del  , modificato con deliberazione di 
Consiglio comunale n.  del   come segue: 
 
al secondo periodo dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di funzionamento 
del Consiglio Comunale dopo le parole “al domicilio dei consiglieri comunali” 
sono aggiunte le seguenti parole “oppure, su richiesta del singolo 
consigliere, mediante invio di file in formato .pdf tramite posta elettronica 
certificata dichiarata dal consigliere”.  
 
Dopo l'ultimo cpv del comma 1 dell'art. 16 del regolamento del Consiglio 
Comunale è aggiunto il seguente periodo “La consegna dell’avviso mediante 
posta elettronica certificata, utilizzabile per qualsiasi altro atto di 
comunicazione tra il Comune ed i singoli consiglieri comunali, è 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2012/12/10/regioni-e-enti-locali-nuove-misure-in-materia-di-finanza-e-funzionamento
http://www.altalex.com/documents/leggi/2012/12/10/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-d-l-10-ottobre-2012-n-174


  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 4 

comprovata dal messaggio di accettazione da parte del servizio di posta 
elettronica certificata utilizzato”.  
 
Al secondo periodo dell’art. 16, comma 2, del Regolamento di funzionamento 
del Consiglio Comunale dopo le parole "nel territorio di questo Comune" è 
soppresso il capoverso del comma 2 e aggiunto il seguente periodo “Tutti gli 
atti relativi alla carica saranno notificati a tutti gli effetti di legge  al detto 
domicilio o, su richiesta del singolo consigliere, mediante posta 
elettronica certificata dichiarata dal consigliere stesso. La consegna 
dell'atto a mezzo pec è comprovata dal messaggio di accettazione da 
parte del servizio di posta elettronica certificata utilizzato”.  
Al comma 3 dell'art. 16 , dopo la parola "comma 2" aggiungere il seguente 
periodo "o della mancata richiesta e indicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata". 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio amministrativo ogni ulteriore 

successivo adempimento, ivi compresa la pubblicazione del regolamento 
modificato sul sito istituzionale dell’Ente ed eventuali altre forme di pubblicità; 

 
4. DI DICHIARARE, rilevata l’urgenza, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma  4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 09  del 25/02/2020  del Responsabile Area 

Amministrativa ; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno; 

 

Alle ore 16,25 entra il Consigliere Comunale CASTELLUCCI Lanfranco; 

Presenti        n. 12; 

Votanti         n. 12;  

Assenti         n. 01; 

 

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti        n. 12; 

Votanti         n. 12;  

Favorevoli    n. 12; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero;   

 

DELIBERA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 5 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 11 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti        n. 12; 

Votanti         n. 12;  

Favorevoli    n. 12; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero;   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 11 del 02-03-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-03-20 al 27-03-20 Registro Albo Pretorio n. 423 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 12-03-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 12-03-20 al 27-03-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 02-03-20:  02-03-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


